
Contacto

Teléfono 959493100
Fax 459493101
Correo Electrónico aph@puertohuelva.com

Dirección Postal

Avenida R.S.C. Onubense, 1
(21001) Huelva España
ES615

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente ORD/IN/702
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 09-01-2020 a
las 11:29 horas.

Entidad Adjudicadora

Presidencia de la Autoridad Portuaria de Huelva
Tipo de Administración Entidad de Derecho Público
Actividad Principal 19 - Infraestructuras
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.puertohuelva.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=U9i7d0KoGfA%3D

Objeto del Contrato: Prestación del Servicio de Asistencia Técnica para la redacción del proyecto de
“Demolición parcial de la Lonja y de los módulos de exportadores en el Muelle de Levante”.

Valor estimado del contrato 30.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 36.300 EUR.
Importe (sin impuestos) 30.000 EUR.

Clasificación CPV
71310000 - Servicios de consultoría en ingeniería y construcción.

Plazo de Ejecución
2 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Huelva
Código de Subentidad Territorial ES615

Dirección Postal

España

1. “Declarar en temeridad por su bajo importe la oferta presentada por la licitadora Aluja, S.L.U., de acuerdo con los
términos señalados en el Informe Técnico sobre la justificación de las ofertas incursas en temeridad, de fecha 29 de
noviembre de 2019, así como en el Acta de valoración y propuesta de adjudicación de fecha 4 de diciembre de 2019.
2. Adjudicar a la mercantil Técnicas Gades, S.L. la Prestación del Servicio de Asistencia Técnica para la redacción del
proyecto de “Demolición parcial de la Lonja y de los módulos de exportadores en el Muelle de Levante”, por su
presupuesto ofertado de treinta mil doscientos cuarenta y cuatro euros con cincuenta y cinco céntimos (30.244,55 €-), IVA
incluido, y con un plazo máximo de ejecución de dos (2) meses, por considerar que es la oferta de mejor relación
calidad-precio.”

Acta de Resolución

http://www.puertohuelva.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=U9i7d0KoGfA%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 4

Documento de Acta de Resolución [1] [1]

Adjudicado

Adjudicatario

Técnicas Gades, S.L.
NIF B11061918

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 24.995,5 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 30.244,55 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación De conformidad con lo establecido por las disposiciones pertinentes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Público y de acuerdo con el procedimiento de adjudicación descrito en el Pliego de Cláusulas
Administrativas Particulares para Prestación del Servicio de Asistencia Técnica para la redacción del proyecto de
“Demolición parcial de la Lonja y de los módulos de exportadores en el Muelle de Levante”, en virtud de las facultades que
le corresponden como Órgano de Contratación de la Autoridad Portuaria, a la vista de la propuesta formulada por la Mesa
de Contratación en el Acta de Valoración y Propuesta de adjudicación suscrita por sus miembros con fecha 4 de diciembre
de 2019, se ha considerado lo siguiente:

1. En primer lugar, que la oferta presentada por la empresa licitadora Aluja, S.L.U., que se encontraba incursa en
presunción de temeridad por su bajo importe, ha de ser excluida del procedimiento, por entender que no establece
procedimientos para la prestación de servicios que permitan ahorros significativos, ni soluciones técnicas, ni condiciones
excepcionalmente favorables o soluciones innovadoras u originales para prestar los servicios, ni la obtención de una
ayuda del Estado, que justifique el precio ofertado, según consta en la referida Acta y en el Informe que al respecto ha
emitido la Comisión Técnica.

2. Que la oferta presentada por Técnicas Gades, S.L., es la oferta de mejor relación calidad-precio, según los criterios de
valoración establecidos en el citado Pliego, todo ello de conformidad con la propuesta de adjudicación presentada por la
Mesa de Contratación en la referida Acta de fecha 4 de diciembre de 2019 en la que constan los cálculos realizados al
respecto.

Habiéndose sustanciado los trámites señalados en los referidos pliegos respecto de la presentación por parte del licitador
propuesto como adjudicatario de la documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previstos para proceder
a la adjudicación del contrato a favor de la mercantil Técnicas Gades, S.L., y tras haber constituido la garantía definitiva
procedente, todo ello de acuerdo con las especificaciones que resultan de aplicación previstas en la Ley 9/2017, de 8 de
noviembre, de Contratos del Sector Público
Fecha del Acuerdo 26/12/2019
Plazo de Formalización Del 26/12/2019 al 26/01/2020

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional

Importe 5.940 EUR.

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=a323c318-6da9-4a3f-b55e-01b91a9817cc


Lugar

Autoridad Portuaria de Huelva

Dirección Postal

Avda. de la Real Sociedad Colombina Onubense, n.º 1
(21001) Huelva España

Apertura Sobre n.º 1 (Documentación
administrativa)

Apertura sobre administrativa
El día 17/09/2019 a las 13:00 horas

Lugar

Autoridad Portuaria de Huelva

Dirección Postal

Avda. de la Real Sociedad Colombina Onubense, n.º 1
(21001) Huelva España

Apertura Sobre n.º 2 (Proposición técnica)

Apertura sobre oferta técnica
El día 25/09/2019 a las 13:00 horas

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 12/09/2019 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 12/09/2019 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

La mejor relación calidad-precio, con múltiples criterios de valoración, según lo establecido en el PCAP.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad Técnica
: 80Ponderación 



Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=fWqBD4bDvCJvYnT kQN0%2FZA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 21/08/2019
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2019/08/21/pdfs/BOE-B-2019-35482.pdf

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=fWqBD4bDvCJvYnTkQN0%2FZA%3D%3D
http://www.boe.es/boe/dias/2019/08/21/pdfs/BOE-B-2019-35482.pdf


Rectificaciones al Anuncio

Enlace al Anuncio Anterior
[1]Se añade información en

Acta de Resolución
Resolucion adj ORD_IN_702.pdf
Identificador Universal Único DOC20200109112609Resolucion adj ORD_IN_702.pdf
Publicación en Documento de Acta de Resolución

Anexo
Referencia Externa
URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=a323c318-6da9-4a3f-b55e-01b91a9817cc
Hash del Documento Hw91sUoYfics+g+HdMcQSNPXTn8=

ID 0000004822068 |  2020-707481 | Thu, 09 Jan 2020 11:29:26:385 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
130570988539702729426545356443470977103 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=946903a3-a0aa-40df-939d-8b5d95039fba
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=a323c318-6da9-4a3f-b55e-01b91a9817cc
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=a323c318-6da9-4a3f-b55e-01b91a9817cc

